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1. Úvod

Logistika se řadí mezi relativně mladé vědní disciplíny. Výrazněji se prosazuje až v

počátcích padesátých let 20. století hlavně kvůli skutečnosti, že koncentrace výrobních

kapacit překračuje možnosti dosavadních způsobů distribuce hotových výrobků. Začíná

se klást důraz na procesy přemístění zboží ke konečnému zákazníkovi.

Logistika je komplexní řetězec činností, které začínají u dodavatele surovin,

transformují materiál na hotové výrobky, jež jsou poté distribuovány zákazníkům s

cílem maximálně uspokojit jeho požadavky. Zjednodušeně řečeno se logistika zabývá

pohybem zboží a materiálu z místa vzniku do místa spotřeby a s tím souvisejícím tokem

informací. Vztahuje se ke všem složkám oběhového procesu, zejména dopravy, řízení

zásob, manipulace s materiálem, balení, distribuce a skladování. Hlavním úkolem je

zajistit správné materiály na správném místě, ve správný čas, v požadované kvalitě, s

příslušnými informacemi a s odpovídajícím ziskem.

Skladování je jedním z nejdůležitějších článků logistického řetězce. Potřeba uskladnit

zboží se objevuje jak v průběhu výroby, tak při distribuci hotových výrobků. Ve

skladovaných zásobách jsou často vázány velké objemy finančních prostředků, které by

jinak mohly být použity pro generování zisku. Cílem řízení skladových zásob je

celkovou výši zásob snižovat a zároveň zvyšovat jejich obrátku.
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2. Literární přehled

2.1 Pojem logistika a jeho historie

Pojem logistika jako takový je velmi starý - má kořeny až ve starověkém Řecku,

konkrétně ve slově LOGOS, které se dá přeložit jako slovo, řeč, rozum nebo počítání. V

té době pojem označoval počítání s čísly. Slovní základ logos se také objevuje v mnoha

dalších souvisejících pojmech. Například úředníci ve starověkých Aténách byli

nazývání logistes. Výrazem logismus byly myšleny počty, výpočty, úvahy či myšlenky

a pojem logistikon vyjadřoval důmysl a rozum. Slovním obratem logisticke bylo

míněno počtářské umění. (Stehlík, 1997)

V 15. - 16. století logistika označovala převážně praktické počítání s čísly. V průběhu

času se pojem vyvíjel a na počátku 20. století je logistika chápána jako matematická

logika. V současnosti se již od tohoto chápání slova upustilo. (Sixta, Mačát, 2010)

Vznik logistiky jako druhu činnosti je spojován s ranými počátky organizovaného

obchodu, předmětem podrobnějšího zkoumání se stává až počátkem 20. stol.

Velký význam logistika nalezla ve vojenské oblasti. Již v dobách byzantské říše byl

předmět logistiky charakterizován jako nutnost zvládnout pohyby vojska, pohyby

materiálu a munice a to zejména tak, aby daný objekt byl v pravý čas na správném

místě. (Kortschak 1995)

V 19. stol. švýcarský generál AntioneHenri Jomini v práci "Náčrt vojenského umění"

popisuje důstojnickou funkci "major generál de logis", která dle Kortschaka (1995)

označuje "důstojníky, kteří zajišťují ubytování a tábory pro útvary, určují pochodové

směry při přesunech a upřesňují je podle místních podmínek."

Toto pojetí logistiky se ujalo zejména v oblasti vojenského námořnictva USA.

Americká armáda často operovala ve velkých vzdálenostech od domoviny, zejména

efektivnímu řízení logistických operací bývá připisován velký podíl na vítězství

spojeneckých vojsk ve druhé světové válce. (Vaněček, Kaláb, 2003)
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V současnosti (dle NATO) vojenská logistika zahrnuje vývoj, konstrukci, skladování,

přepravu a překládku vojenské techniky, zřizování, provoz a rušení zařízení vojenských

staveb, přepravu osob (vojáků a pomocného personálu) včetně odsunu a zdravotnického

zabezpečení.

Skutečnost, že účinné uplatnění logistiky a souvisejícího matematického aparátu, mělo

významný vliv na výsledek druhé světové války vedlo po jejím konci k rozšíření

logistiky mimo vojenskou sféru. Vzniká hospodářská logistika. Prvenství v praktickém

použití logistiky patří Spojeným státům Americkým, kde zahrnovala zejména přesun

surovin a zásobování malého počtu velkých aglomerací po rozlehlém severoamerickém

kontinentu. (Sixta, Mačát, 2010)

Lambert, Stock & Ellram (2000) uvádějí, že významný zlom ve vývoji logistiky nastává

v 50. letech 20. století, kdy dochází k uvolňování metod operačního výzkumu pro

veřejnost. Pro rozvoj logistiky vznikají tyto významné podněty:

 vývoj a využití elektronického zpracování dat;

 matematické modely;

 důraz na potřeby zákazníků - koncepce marketingu;

 rozšiřování trhu (nadnárodní měřítko);

 intenzivní tlak na zisky;

 nárůst významu distribuce ;

 vliv distribučních nákladů na zisk;

 rozšíření počtů variant výrobků a jejich stálé inovace;

 objev systémové teorie a teorie řízení.

V 70. - 80. letech 20. století dochází k úspěšné aplikaci logistiky v Evropě. V této době

se logistika soustředila zejména na dopravu, oběh a skladování - tedy na fyzickou

stránku oběhu - odtud výraz "Physical Distribution Management".

V 90. letech se na logistiku nahlíží jako na integrovaný systém, jehož nedílnou součástí

jsou informační toky. (Sixta, Mačát, 2010)
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2.2 Definice logistiky

Mnoho autorů uvádí různé pohledy na logistiku. Uvedu jen některé vybrané, které byly

publikované v předchozích letech.

Ihde (1972) ji definuje jako: "Systém tvorby, řízení, regulace a vlastního průběhu

materiálového toku, energií, informací a přemisťování osob"

Podle Pfohla (1985) je logistika: "Souhrn činností, kterými se utvářejí, řídí a kontrolují

všechny pohybové a skladovací pochody. Souhrou těchto činností mají být efektivně

překlenuty prostor a čas."

Výše uvedené definice od zahraničních autorů kladou důraz zejména na systémové

pojetí logistiky. Tyto citace nalezneme v publikaci prof. Jindry z VŠE v Praze. Dále

uvedu hodnotné definice, jež uvedli čeští autoři publikací věnujících se problematice

logistiky.

Gros (1994) označuje logistiku jako "Postup, jak řídit proces plánování, rozmisťování a

kontroly materiálových a lidských zdrojů vázaných ve fyzické distribuci výrobků

odběratelům, podpoře výrobní činnosti a nákupních operací."

Podle Pernici (1994) je to pak "disciplína, která se zabývá řízením toku materiálu v čase

a prostoru, a to v komplexu se souvisejícími toky informací a v pojetí, které zahrnuje

fyzickou i hodnotovou stránku pohybu materiálu (zboží).

V jiné své publikaci pak Pernica (1998) uvádí "Logistika je disciplína, která se zabývá

celkovou optimalizací, koordinací a synchronizací všech aktivit v rámci

samoorganizujících se systémů, jejichž zřetězení je nezbytné k pružnému a

hospodárnému dosažení daného konečného (synergického) efektu."

Evropská logistická asociace uvádí pod pojmem logistika:

"Organizace, plánování, řízení a výkon toků zboží vývojem a nákupem počínaje,

výrobou a distribucí konče tak, aby byly splněny požadavky trhu při minimálních

nákladech a minimálních kapitálových výdajích."
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Z výše uvedených definic vyplývá zejména, že logistika:

 klade důraz nejen na materiálový tok, na navazující informační tok a zejména

jejich řízení, koordinaci a synchronizaci;

 překračuje hranice podniku - zabývá se uvedenými procesy od dodavatele

surovin či součástek do podniku a jejich cestu až k odběrateli;

 posuzuje tyto procesy z hlediska místa, času, prostoru;

 upřednostňuje spokojenost zákazníků;

 hledá optimální výši nákladů - kompromis mezi stupněm uspokojení zákazníka a

logistickými náklady podniku.

Po shrnutí významů různých definic pak Vaněček (2008) logistiku charakterizuje jako:

"Usměrňování materiálového a s ním souvisejícího informačního toku od dodavatele

surovin, přes výrobce, až ke konečnému spotřebiteli s cílem maximálně uspokojit

zákazníka při vynaložení přiměřených nákladů."

Cíle logistiky by měly vycházet z cílů podniku a být podřízeny požadavkům zákazníka.

2.3 Logistické činnosti, systémy a jejich členění

Logistické činnosti jsou činnosti netechnologického charakteru. Při zpracovávání

materiálu se nemění jeho fyzikální ani chemická podstata. Pokud je sdruženo více

logistických činností, hovoříme o logistických procesech (například o skladovacích


[…]


Cílem této práce bylo analyzovat aplikovaný skladový systém u konkrétního subjektu se

zaměřením na hmotné a informační toky, skladové procesy, logistické náklady a

relevantní logistické ukazatele.

Při analýze byl definován kritický faktor - způsob umístění ve skladu. V rámci

optimalizace tohoto problému byly vytvořeny dvě varianty efektivnějšího umístění.

V případě, že by se podnik rozhodl aplikovat variantu A, která by skladový prostor

rozdělila na 3 zóny, by došlo k snížení průměrné doby vychystání jedné palety z 120 s

na 93,8 s. Vhodné umístění by tedy zajistilo až 26,2 s zrychlení při vychystání jedné

palety. Můžeme tedy říci, že tímto uspořádáním zboží ve skladu zrychlíme vychystávání

o více než 20 %. Za předpokladu, že je ročně vychystáno ze skladu 83 000 palet, bude

roční časová úspora při vychystání 605,9 hodin.

Hlavní výhodou této varianty je její jednoduchost. Již při uskladnění je předem

stanovena pozice, na kterou bude zboží uskladněno. Je tak minimalizována zbytečná

manipulace s materiálem.

Nevýhoda této varianty se ukáže například v situaci, kdy výrazněji klesne skladová

zásoba jednoho z produktů kategorie A - zóna pro produkty A je poté využívána

neefektivně, jelikož není zaplněna.

Varianta B pracuje s jednou zónou tzv. "rychlých pozic", kde je uskladněn jen určitý

objem materiálu. Tato zóna je schopna pojmout asi 20 % celkového objemu skladu a

průměrná rychlost vychystání odtud je velmi malá - 49,45 s. Úspora času při vychystání

jedné palety by činila více než 70,5 s. Došlo by ke zrychlení o 58,75 %.

Ročně by tak časová úspora vzrostla na 1 626,8 hodin.

Výhodou této varianty by určitě bylo značné zrychlení při vychystávání. Velmi snadná

dostupnost zboží a jeho vzdálenost k expedice by velmi zefektivnily vyskladňovací

proces.

Mezi nevýhody by patřila stálá nutnost přeskladňování zboží ze zadních pozic do

předních "rychlých pozic" a související časová náročnost těchto operací.
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7. Summary

The main aim of the thesis is an analysis the stock system and storage system of a

selected company with the focus on material and information flow, storage processes,

logistics costs and related logistics indexes.

The aim of the research was to find a more efficient procedure of locating the supplies

in the stock system; the goal was achieved. The contribution of the thesis lies in the

saving of time in the process of removal from the storage. Within the work were created

two two alternatives of locating the supplies in the warehouse. First option divides

warehouse to three parts and decrease average time picking of pallet by 26,2 seconds.

Annual time of savings is 605.9 hours. In case that company choose second option, the

average time picking of pallet is decreased by 70,5 seconds and annual time savings will

be 1 628,8 hours.

Keywords: logistics, warehouse system, storage, stock management
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8 47,78886 62,78886 77,78886 92,78886 107,7889

9 48,44886 63,44886 78,44886 93,44886 108,4489

10 49,10886 64,10886 79,10886 94,10886 109,1089

11 49,76886 64,76886 79,76886 94,76886 109,7689

12 50,42886 65,42886 80,42886 95,42886 110,4289

13 51,08887 66,08887 81,08887 96,08887 111,0889

14 51,74887 66,74887 81,74887 96,74887 111,7489

15 52,40887 67,40887 82,40887 97,40887 112,4089

16 53,06887 68,06887 83,06887 98,06887 113,0689

17 53,72887 68,72887 83,72887 98,72887 113,7289

18 54,38887 69,38887 84,38887 99,38887 114,3889

19 55,04887 70,04887 85,04887 100,0489 115,0489

20 55,70887 70,70887 85,70887 100,7089 115,7089

21 56,36888 71,36888 86,36888 101,3689 116,3689

22 57,02888 72,02888 87,02888 102,0289 117,0289

23 57,68888 72,68888 87,68888 102,6889 117,6889

24 58,34888 73,34888 88,34888 103,3489 118,3489

25 59,00888 74,00888 89,00888 104,0089 119,0089

26 59,66888 74,66888 89,66888 104,6689 119,6689

27 60,32888 75,32888 90,32888 105,3289 120,3289

28 60,98888 75,98888 90,98888 105,9889 120,9889

29 61,64889 76,64889 91,64889 106,6489 121,6489

30 62,30889 77,30889 92,30889 107,3089 122,3089

31 62,96889 77,96889 92,96889 107,9689 122,9689

32 63,62889 78,62889 93,62889 108,6289 123,6289

33 64,28889 79,28889 94,28889 109,2889 124,2889

34 64,94889 79,94889 94,94889 109,9489 124,9489

35 65,60889 80,60889 95,60889 110,6089 125,6089

36 66,26889 81,26889 96,26889 111,2689 126,2689

37 66,92889 81,92889 96,92889 111,9289 126,9289

38 67,5889 82,5889 97,5889 112,5889 127,5889

39 68,2489 83,2489 98,2489 113,2489 128,2489

40 68,9089 83,9089 98,9089 113,9089 128,9089

41 69,5689 84,5689 99,5689 114,5689 129,5689

42 70,2289 85,2289 100,2289 115,2289 130,2289

43 70,8889 85,8889 100,8889 115,8889 130,8889

44 71,5489 86,5489 101,5489 116,5489 131,5489

45 72,2089 87,2089 102,2089 117,2089 132,2089

46 72,86891 87,86891 102,8689 117,8689 132,8689

47 73,52891 88,52891 103,5289 118,5289 133,5289

48 74,18891 89,18891 104,1889 119,1889 134,1889

49 74,84891 89,84891 104,8489 119,8489 134,8489

50 75,50891 90,50891 105,5089 120,5089 135,5089

51 76,16891 91,16891 106,1689 121,1689 136,1689
