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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 50 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 75 %
4. Metodologický postup 50 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 50 %
6. Praktický přínos práce 50 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 50 %

Závěr

Výsledek: 60.0 bodů
Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Téma není dostatečně detailně zpracované. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jakých hlavních výhod dosáhneme při členění sortimentu dle analýzy ABC?
Jaké náklady souvisejí s přeskladňováním zboží do tzv. "rychlých pozic"?
Jakou úlohu má při vyskladňování zboží lidský faktor?
Absolvují zaměstnanci skladu různá školení tak, aby mohli přispívat k zefektivnění chodu skladu?
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